СОВЕТ БАЛЕЙСКОГО МУНИЦАПАЛЬНОГО ОКРУГА

ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

16 декабря 2025 года

 № 238
город Балей
Об утверждении положения о материально-техническом и организационном обеспечении деятельности органов местного самоуправления Балейского муниципального округа
 Забайкальского края
В соответствии со статьей 16 Федерального закона от 20 марта 2025 года № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», руководствуясь ст. 30 Устава Балейского муниципального округа Забайкальского края, Совет Балейского муниципального округа Забайкальского края РЕШИЛ:
1. Утвердить Положение о материально-технические и организационные обеспечения деятельности органов местного самоуправления Балейского муниципального округа Забайкальского края, согласно приложению.
2.Признать утратившими силу:

1) Решение Совета муниципального района «Балейский район» от 10.06.2010г. № 194 «Об утверждении Положения о порядке материально-технического и организационного обеспечения деятельности органов местного самоуправления муниципального района «Балейский район»;

2) Решение Совета муниципального района «Балейский район» от 26.11.2014г. № 200 «О внесении изменений в решение Совета муниципального района «Балейский район» от 10 июня 2010 г. № 194 «Об утверждении Положения о порядке материально-технического и организационного обеспечения деятельности органов местного самоуправления муниципального района «Балейский район».
3. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.
4. Настоящее решение опубликовать в сетевом издании «Балейское обозрение» (https://бал-ейская-новь.рф).

Председатель Совета Балейского
             Глава Балейского

муниципального округа                                                   муниципального округа

Забайкальского края

           Забайкальского края

                                  П.И. Коваленко                                                       Е.В. Ушаков
Приложение
к решению Совета

Балейского муниципального округа
Забайкальского края
от «16» декабря 2025 г. № 238
Положение о материально-техническом и организационном обеспечении деятельности органов местного самоуправления Балейского муниципального округа Забайкальского края
Статья 1. Общие положения
1. Настоящее положение определяет вопросы материально-технического и организационного обеспечения деятельности органов местного самоуправления Балейского муниципального округа Забайкальского края, направленных на создание необходимых условий для осуществления полномочий по решению вопросов местного значения и государственных полномочий, переданных органами государственной власти

2. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 20 марта 2025 года № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», и уставом Балейского муниципального округа Забайкальского края.

3. Понятия, используемые в настоящем Положении:

1) материально-техническое обеспечение – снабжение органов местного самоуправления материальными средствами, необходимыми им для решения вопросов местного значения;

2) организационное обеспечение – комплекс мер по организации деятельности органов местного самоуправления по решению вопросов местного значения и переданных государственных полномочий.
4. Контроль за целевым и рациональным использованием средств на содержание органов местного самоуправления осуществляет администрации Балейского муниципального округа Забайкальского края, а также контрольно-счетная палата Балейского муниципального округа в соответствии со своими полномочиями.
Статья 2. Материально-техническое обеспечение деятельности органов местного самоуправления муниципального округа
К материально-техническому обеспечению деятельности органов местного самоуправления относятся следующие мероприятия:

1) предоставление в безвозмездное пользование муниципального имущества (движимого и недвижимого), предназначенного для обеспечения деятельности органов местного самоуправления;

2) содержание нежилых помещений, находящихся в безвозмездном пользовании администрации, в состоянии, соответствующем требованиям охраны труда, пожарной безопасности, санитарным, экологическим и иным установленным законодательством требованиям;

3) обеспечение охраны нежилых помещений, находящихся в безвозмездном пользовании администрации, находящегося в них имущества и служебных документов;

4) хозяйственно-техническое обслуживание, в том числе уборка, нежилых помещений, находящихся в безвозмездном пользовании администрации, находящегося в них имущества, а также территории, непосредственно прилегающей к зданиям, в которых расположены указанные нежилые помещения;

5) обеспечение необходимым оборудованием (инвентарем, материалами и прочим имуществом) нежилых помещений общего пользования, находящихся в безвозмездном пользовании администрации;

6) обеспечение услугами связи (телефонной, в том числе почтовой, включая приобретение знаков почтовой оплаты, телекоммуникационной и иной), а также обеспечение доступа к информационно-телекоммуникационной сети общего пользования «Интернет»;

7) приобретение, ремонт, утилизация мебели, предметов обстановки, устройств, других материальных средств, необходимых для оснащения нежилых помещений, находящихся в безвозмездном пользовании администрации;

8) приобретение бумаги и бумажной продукции, канцелярских принадлежностей, хозяйственных товаров, запоминающих устройств и иных офисных товаров;

9) приобретение, ремонт, обслуживание (поддержание в рабочем состоянии) и утилизация компьютерной, копировально-множительной и иной офисной техники и необходимых для их работы комплектующих изделий и расходных материалов;

10) приобретение (создание), поддержание в рабочем состоянии, сопровождение информационно-коммуникационной инфраструктуры (официального сайта муниципального округа, средств защиты информации, автоматизированных рабочих мест и других видов информационно-коммуникационных технологий);

11) приобретение, установка, обновление и сопровождение необходимых для деятельности органов местного самоуправления программных продуктов, в том числе с использованием электронной подписи;

12) изготовление (приобретение) печатной (бланков документов, грамот, открыток, адресных папок и другой), сувенирной, наградной, цветочной продукции;

13) приобретение печатных изданий, осуществление подписки на периодические печатные издания;
14) транспортное обслуживание органов местного самоуправления в служебных целях;

15) иные мероприятия, направленные на создание материально - технических условий для надлежащего функционирования органов местного самоуправления.
Статья 3. Организационное обеспечение деятельности органов местного самоуправления муниципального округа
1. Организационным обеспечением деятельности органов местного самоуправления являются любые организационные действия по подготовке и проведению мероприятий, отнесенных к полномочиям органов местного самоуправления действующим законодательством, уставом Балейского муниципального округа Забайкальского края и муниципальными правовыми актами, а также создание организационных, информационных и иных условий для обеспечения деятельности органов местного самоуправления, в том числе:

1) кадровое обеспечение, включая организацию ведения кадровой работы, организацию дополнительного профессионального образования главы муниципального округа и муниципальных служащих, организацию подготовки кадров для муниципальной службы;

2) финансовое обеспечение, включая организацию ведения бухгалтерского (бюджетного) и налогового учета и представления финансовой отчетности;
3) правовое обеспечение;
4) организация работы по профилактике коррупционных правонарушений в органах местного самоуправления;
5) организация работы по обеспечению требований безопасности, предъявляемых к органам местного самоуправления;

6) документационное обеспечение, включая организацию делопроизводства в органах местного самоуправления;

7) организация работы с обращениями граждан и личного приема граждан;
8) архивное обеспечение;
9) информационное обеспечение, включая обеспечение доступа к информации о деятельности органов местного самоуправления, и обеспечение информационной безопасности;
10) подготовка информационных, справочных, методических материалов, необходимых для деятельности органов местного самоуправления;
11) обеспечение деятельности постоянных и временных коллегиальных органов, действующих в органах местного самоуправления либо образованных по их решению (комиссий, рабочих групп и других);
12) организация официальных мероприятий, проводимых органами местного самоуправления (памятных, просветительских, публичных мероприятий, публичных слушаний, собраний и конференций граждан, форумов, презентаций, круглых столов, рабочих встреч, семинаров, совещаний и других);

13) организация мероприятий, направленных на выполнение требований законодательства Российской Федерации, предъявляемых в связи с осуществлением деятельности на территории Российской Федерации;

14) иные мероприятия, направленные на создание условий для надлежащего осуществления органами местного самоуправления своих полномочий.
2. Организационное обеспечение деятельности Совета, главы муниципального округа и администрации осуществляет администрация округа.

Статья 4. Осуществление материально-технического и организационного обеспечения деятельности органов местного самоуправления Балейского муниципального округа Забайкальского края
1. Мероприятия по материально-техническому и организационному обеспечению деятельности органов местного самоуправления Балейского муниципального округа Забайкальского края осуществляются в соответствии с законодательством и муниципальными правовыми актами.

2. Организация материально-технического и организационного обеспечения органов местного самоуправления Балейского муниципального округа Забайкальского края возлагается на администрацию Балейского муниципального округа Забайкальского края.

3. Перечень и нормативы материально-технических средств для обеспечения деятельности органов местного самоуправления Балейского муниципального округа Забайкальского края на очередной финансовый год разрабатываются администрацией Балейского муниципального округа Забайкальского края и утверждаются решением Совета Балейского муниципального округа Забайкальского края.

Статья 5. Планирование и финансирование расходов на материально-техническое и организационное обеспечение деятельности органов местного самоуправления
1.Планирование расходов на материально-техническое и организационное обеспечение деятельности органов местного самоуправления осуществляется в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, законодательством Российской Федерации и законодательством Забайкальского края, муниципальными правовыми актами органов местного самоуправления.

2.Финансирование расходов на материально-техническое и организационное обеспечение деятельности органов местного самоуправления осуществляется за счет средств местного бюджета муниципального образования.

3.Финансирование расходов на материально-техническое и организационное обеспечение деятельности Совета, администрации осуществляется в соответствии с утвержденными бюджетными сметами.
Статья 6. Ответственность
1. Лица, замещающие муниципальные должности, муниципальные служащие и иные работники органов местного самоуправления несут ответственность за нецелевое использование средств местного бюджета муниципального образования и за ненадлежащее использование предоставленного им муниципального имущества.

_____________________________________
PAGE
7